
 

1 

DIRECTUM-25360-764674  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 28.12.2017 №  0604/09-01 
 

Об утверждении Положения об организации учета 

детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в 

образовательных учреждениях городского округа 

Чехов    

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», законом Московской области от 

24.05.2017 №83/2017-ОЗ «Об организации местного самоуправления на 

территории Чеховского муниципального района», решением Совета 

депутатов городского округа Чехов от 18.09.2017 №15/1-2017 «О 

правопреемстве органов местного самоуправления городского округа 

Чехов», решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25.10.2017 

№53/5-2017 «О переименовании Управления образования Администрации 

Чеховского муниципального района и об утверждении Положения об 

Управлении образования Администрации городского округа Чехов», в целях 

обеспечения реализации права граждан на получение образования, 

выявления и учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 

 

 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-764674  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в 

образовательных учреждениях городского округа Чехов (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Чеховского 

муниципального района от 19.02.2016 № 0367/09-01/2016 «Об утверждении 

Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях 

Чеховского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Щукину О.Н. 

 

 

Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-764674  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от 28.12.2017 №  0604/09-01 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в образовательных учреждениях городского округа 
Чехов 

 
1. Общие положения. 

 

1.1 Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в 

образовательных учреждениях городского округа Чехов (далее - Положение) 

разработано в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», в целях обеспечения реализации 

права граждан на получение образования, выявления и учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

1.2 Положение определяет порядок учета детей, а также систему 

взаимодействия органов и учреждений, участвующих в осуществлении учета 

детей на территории городского округа Чехов (далее - учет детей). 

1.3 Ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте от 

2 месяцев до 18 лет, имеющие право на получение общего образования 

каждого уровня, постоянно или временно проживающие на территории 

городского округа Чехов. 

1.4 Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению 

и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152 -ФЗ «О персональных данных». 

 

2. Порядок организации работы по выявлению и учету детей,  

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих основные общеобразовательные программы. 

 



 

4 

DIRECTUM-25360-764674  

2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет Управление 

образования Администрации городского округа Чехов (далее - Управление 

образования). 

2.2. Источниками сведений о численности детей, подлежащих 

обучению, служат: 

2.2.1. Сведения, находящиеся в распоряжении Управления 

образования, о детях, нуждающихся в услугах дошкольного образования, 

зарегистрированные в реестре очередности Единой информационной 

системы «Зачисление в ДОУ». 

2.2.2. Сведения, поступившие от образовательных учреждений: 

- о воспитанниках дошкольного образовательного учреждения, 

проживающих на территории городского округа Чехов (в том числе 

отдельно о детях, достигших возраста шести лет шести месяцев, 

получивших дошкольное образование в текущем году и подлежащих приему 

в первый класс в наступающем и следующем за ним учебных годах);  

- об учащихся в общеобразовательном учреждении, проживающих на 

территории городского округа Чехов: 

 не получающих образование по состоянию здоровья; 

 не имеющих и не получающих общего образования в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством; 

 не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия. 

2.2.3. Сведения участковых педиатров и специалистов организаций 

здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не 

зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 

соответствующей территории. 

2.3. В мероприятиях по учету и выявлении детей участвуют:  

- Управление образования Администрации городского округа Чехов;  

- муниципальные образовательные учреждения: дошкольные, 

общеобразовательные, дополнительного образования; 

- отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

городского округа Чехов; 

- отдел по делам несовершеннолетних ОМВД России по Московской области 

по городскому округу Чехов; 

- отдел опеки и попечительства Министерства образования Московской 

области по городскому округу Чехов; 

- Чеховское Управление социальной защиты населения Министерства 

социального развития Московской области; 

- учреждения здравоохранения; 

- другие органы и организации, осуществляющие меры по профилактике 

безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних.  

2.4. Управление образования: 



 

5 

DIRECTUM-25360-764674  

2.4.1. Ведёт учет детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. 

2.4.2.  Осуществляет организационное и методическое руководство 

деятельности образовательных учреждений по учету детей, контролирует 

ведение установленной документации по учету и движению обучающихся, 

проживающих на территории городского округа Чехов. 

2.4.3. Контролирует деятельность образовательных учреждений по 

сбору данных о детях, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в образовательных учреждениях, реализующих 

основные общеобразовательные программы, о детях, не получающих 

образование. 

2.4.4. Обеспечивает сбор, хранение и анализ информации о детях, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, но фактически не обучающихся. 

2.4.5. Формирует Единый информационный банк данных по учету 

детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы на территории городского округа Чехов 

(далее - Единый банк данных) и формирует сводный отчет об учете детей, 

проживающих на территории городского округа Чехов и подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования по форме 

согласно приложению № 1. 

Вся информация, предусмотренная настоящим Положением, хранится 

и представляется на бумажных и электронных носителях. 

2.4.6. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 

персональные данные о детях, внесенных в Единый банк данных. 

2.4.7. Ежегодно в период до 25 сентября текущего года Управление 

образования осуществляет проверку данных об обучающихся, 

приступивших к учебным занятиям, с данными фактического списочного 

учета обучающихся образовательных учреждениях. 

2.4.8. Принимает меры к устройству в общеобразовательные 

учреждения городского округа Чехов несовершеннолетних детей, не 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях в пределах своей 

компетенции и в рамках межведомственного взаимодействия. 

2.4.9. Взаимодействует с органами и организациями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

выявлению детей, подлежащих учету и обучению. 



 

6 

DIRECTUM-25360-764674  

2.5. Общеобразовательные учреждения: 

2.5.1. Ежегодно до начала учебного года (01 сентября) организуют и 

осуществляют сбор данных о детях, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в образовательных учреждениях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, которые 

проживают на территории городского округа Чехов, закрепленной за 

конкретным общеобразовательным учреждением. 

2.5.2. Представляют в Управление образования список по учету детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в образовательных 

учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, по 

состоянию на 25 сентября, 15 января согласно приложению № 2 к 

настоящему Положению, до 20 сентября, 01 января для создания Единого 

банка данных. 

2.5.3. Выявляют детей в возрасте от шести лет шести месяцев до 

восемнадцати лет, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, 

принимают меры, способствующие получению ими общего образования с 

представлением информации в Управление образования в сроки, 

установленные пунктом 2.5.2, согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению. 

2.5.4. В случае выявления семей, препятствующих получению своими 

детьми образования и ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 

воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательные учреждения: 

- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации обучения 

несовершеннолетних; 

- информируют Управление образования в письменном виде о 

выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для 

указанных детей в течение трех рабочих дней с момента выявления;  

- информируют Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав городского округа Чехов для принятия мер воздействия в соответствии 

с действующим законодательством в течение трех рабочих дней с момента 

выявления. 

2.5.5. Осуществляют систематический контроль за посещением 

занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с 

обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и 

социальной адаптации. 

2.5.6. Принимают на обучение детей, не получающих общего 

образования, выявленных в ходе работы по учету детей в течение учебного 

года. 



 

7 

DIRECTUM-25360-764674  

2.5.7. За несвоевременное представление информации об учете детей 

руководитель общеобразовательного учреждения несет дисциплинарную 

ответственность. 

2.6. Дошкольные образовательные учреждения городского округа 

Чехов, реализующие основные общеобразовательные программы 

дошкольного образования (далее - дошкольные образовательные 

учреждения), представляют в Управление образования в срок до 15 сентября 

текущего года: 

2.6.1. Сведения о детях, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного образования в образовательных учреждения, 

реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного 

образования, которые проживают на территории городского округа Чехов, 

закрепленной за конкретным образовательным учреждением согласно 

приложению № 4. 

2.6.2. Сведения о детях, достигших возраста шести лет шести месяцев, 

получивших дошкольное образование и подлежащих приему в первый класс 

в наступающем учебном году, согласно приложению № 5 к настоящему 

Положению. 

2.6.3. За несвоевременное представление информации об учете детей 

руководитель дошкольного образовательного учреждения несет 

дисциплинарную ответственность. 

 

3. Права учреждений, организаций, родителей (законных 

представителей) обучающихся, совершеннолетних обучающихся.  

 
3.1. Управление образования имеет право:  

3.1.1. Запрашивать в образовательных учреждениях всех типов и видов 

сведения:  

- о детях, подлежащих обучению в образовательных учреждениях 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования на территории городского округа Чехов;  

3.1.2. Оказывать содействие по вопросам приема или перевода 

несовершеннолетних обучающихся по желанию их родителей (законных 

представителей) в образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на территории городского округа 

Чехов.  

3.1.4. Осуществлять плановые и внеплановые (по обращениям 

граждан), инспекционные контрольные мероприятия.  

3.2. Образовательные учреждения, осуществляющие свою 

деятельность на территории городского округа Чехов имеют право 

обращаться в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории городского округа 



 

8 

DIRECTUM-25360-764674  

Чехов в отношении обучающихся, их родителей (законных представителей) 

при нарушении обучающимися устава образовательного учреждения, 

уклонении от учебы, уклонении от воспитания своих детей родителей 

(законных представителей).  

3.3. Родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся образовательных учреждений, совершеннолетние 

обучающиеся имеют право обратиться к руководителю образовательного 

учреждения, в Управление образования, вышестоящие организации в случае 

нарушения их прав, прав их детей.  

 

4. Ответственность. 

 
4.1.  Должностные лица Управления образования несут ответственность 

за сбор, хранение, использование, конфиденциальность информации о детях, 

подлежащих обучению в образовательных учреждениях дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, их 

родителях (законных представителях) в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.2  Руководители образовательных учреждений несут в соответствии с 

действующим законодательством ответственность:  

- за достоверность сведений по Учету детей, направляемых в Управление 

образования;  

- за ненадлежащее ведение и хранение документации по учету и движению 

обучающихся, воспитанников;  

- за нарушение конфиденциальности информации о детях, их родителях 

(законных представителях), в том числе об их персональных данных.  

 

5. Заключительные положения. 

 
5.1. Изменения в настоящее Положение вносятся и утверждаются 

постановлением Администрации городского округа Чехов, в том числе в 

случае соответствующих изменений действующего законодательства 

Российской Федерации в сфере образования.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

DIRECTUM-25360-764674  

Приложение №1 

к Положению об организации учета детей,  

подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего 

 и среднего общего образования в  

образовательных учреждениях  

городского округа Чехов 

 
Единый информационный банк данных по учету детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в 

образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы на территории городского округа Чехов 

 

№ 

п/п 

Разделы банка количество из них  

дети-

инвали

ды 

из них 

дети с 

ОВЗ 

(ПМПК) 

 

1.  Всего детей в ДОУ    

2.   Число детей, не 

обучающихся по 

программам дошкольного 

общего образования     

   

- в возрасте до 1,5 лет    

- в возрасте от 1,5 до 3 лет    

- в возрасте от 3 до 7 лет 2    

3.  Всего обучающихся в 

МОУ 
   

4.  Обучающиеся, 

проживающие в 

микрорайоне школы и 

обучающиеся в данном 

МОУ 

   

5.  Обучающиеся, не 

проживающие в 

микрорайоне школы и 

обучающиеся в данном 

МОУ 

   

6.  Обучающиеся, 

проживающие в 

микрорайоне школы и 

обучающиеся в других ОУ 

   



 

10 

DIRECTUM-25360-764674  

7.  Количество детей, 

проживающих в 

микрорайоне МОУ, 

достигших к началу 

учебного года возраста 6 -  

7 лет и подлежащих 

приему в 1-й класс в 

наступающем учебном 

году. 

   

8.  Количество детей, 

проживающих в 

микрорайоне МОУ, 

достигших к началу 

учебного года возраста 6 -  

7 лет и подлежащих 

приему в 1-й класс в 

следующем учебном году. 

   

9.  Количество детей, 

проживающих в 

микрорайоне МОУ, не 

обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях и не 

получающих обязательного 

общего образования в 

иных формах 

   

10.  Количество детей, 

проживающих в 

микрорайоне МОУ, не 

получающих образование 

по состоянию здоровья 

   

11.  

Количество детей, 

получающих образование в 

организации 

в
 о

ч
н

о
й

 ф
о
р
м

е 

о
б
у
ч
ен

и
я

 

В классе   

Индивидуальн

ое обучение 

на дому 

  

Обучение по 

индивидуальн

ым учебным 

планам 

  

в очно-заочной 

форме обучения 
  

в заочной форме 

обучения 

  



 

11 

DIRECTUM-25360-764674  

12.  

Количество детей, 

получающих образование 

вне организации: 

в форме семейного 

образования 

  

в форме 

самообразования 
  

в очно-заочной 

форме обучения 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

12 

DIRECTUM-25360-764674  

Приложение №2 

к Положению об организации учета детей,  
подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего 
 и среднего общего образования в  

образовательных учреждениях  
городского округа Чехов 

 

Сведения о детях, подлежащих обучению по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы 
 

№

 
п/

п 

Фамил

ия, 
имя, 

отчест

во 
ребенк

а 

Дата 

рожде
ния  

Пол   

ребё
нка 

Адрес места 

жительства 
(пребывания) 

постоянно/вре

менно 

Где 

обуча
лся 

Источни

к, дата 
поступл

ения 

информа
ции о 

ребенке 

Информац

ия о 
родителях 

(законных 

представит
елях) 

Примеча

ния   

         

 

Руководитель образовательного учреждения 

____________________                           _______________________________ 
                  (подпись)                                                                                                                               (ФИО)                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

13 

DIRECTUM-25360-764674  

Приложение №3 

к Положению об организации учета детей,  
подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего 
 и среднего общего образования в  

образовательных учреждениях  
городского округа Чехов 

 
Сведения о детях в возрасте от шести лет шести месяцев до восемнадцати 

лет, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия в общеобразовательных учреждениях. 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Дата 

рождения  

Класс  Адрес места 

жительства 

(пребывания) 

постоянно/временно 

Информация о 

родителях 

(законных 

представителях) 

Состоит 

на учете 

      КДН 
ОДН 
ВШУ 

 
Руководитель образовательного учреждения 

____________________                             _______________________________ 
                  (подпись)                                                                                                                                                (ФИО)                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

14 

DIRECTUM-25360-764674  

Приложение №4 

к Положению об организации учета детей,  
подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего 
 и среднего общего образования в  

образовательных учреждениях  
городского округа Чехов 

 
Сведения о детях, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного образования в образовательных учреждения, реализующих 
основные общеобразовательные программы дошкольного образования. 

 
№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Дата 

рождения  

Адрес 

фактического 

проживания 

Дата 

постановки 

на учет 

Наличие 

основания для 

первоочередного 

предоставления 

места в 

дошкольном 

учреждении 

Примечание  

       
 

Руководитель образовательного учреждения 

____________________                            _______________________________ 
                  (подпись)                                                                                                                                                (ФИО)                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

DIRECTUM-25360-764674  

Приложение №5 

к Положению об организации учета детей,  
подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего 
 и среднего общего образования в  

образовательных учреждениях  
городского округа Чехов 

 
Сведения о детях, достигших возраста шести лет шести месяцев, 

получивших дошкольное образование и подлежащих приему в первый класс 
в наступающем учебном году 

 
№ 

п/

п 

Фамили

я, имя, 

отчеств

о 

ребенка 

Дата 

рожден

ия  

Адрес 

фактическо

го 

проживани

я 

Пол Возраст 
(полных 

лет на 

01.09.20
_) 

Социальн
ый статус 

семьи 

Предполагаемое 
общеобразователь

ное учреждение 

для поступления в 
1 класс 

        
 

Руководитель образовательного учреждения 

____________________                               _______________________________ 
                  (подпись)                                                                                                                                                (ФИО)                          

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

